
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-

δοσης Αδειών Επισκευής και χορήγησης Στεγα-

στικής Συνδρομής με καθορισμένη τιμή αποζη-

μίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθμης, για 

την αποκατάσταση των πληγέντων κτιρίων από 

τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο 

του 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτή-

των Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας Μαγνησίας 

και Φθιώτιδας, από τη Διεύθυνση Αποκατάστα-

σης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρι-

κής Ελλάδος στη Διεύθυνση Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Δυτικής Ελ-

λάδος, στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής Αττικής, στον 

Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-

ταστροφών Δυτικής Αττικής και στον Τομέα Απο-

κατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

2 Έγκριση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του 

Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Πληροφορικής και Τηλεματικής του Χαρο-

κοπείου Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3826/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/A313 (1)

Μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-
δοσης Αδειών Επισκευής και χορήγησης Στεγα-
στικής Συνδρομής με καθορισμένη τιμή αποζη-
μίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθμης, για 
την αποκατάσταση των πληγέντων κτιρίων από 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμ-
βριο του 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας Μαγνη-
σίας και Φθιώτιδας, από τη Διεύθυνση Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
Κεντρικής Ελλάδος στη Διεύθυνση Αποκατάστα-
σης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Δυτι-
κής Ελλάδος, στον Τομέα Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής 
Αττικής, στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσε-
ων Φυσικών Καταστροφών Δυτικής Αττικής και 
στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσι-
κών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 91 του π.δ. 123/2017 «Ορ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 436

3593

11.02.2025 11:24:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3594 Τεύχος B’ 436/07.02.2025

γανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Α΄ 151) σε συνδυασμό με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 
(Α΄ 123), καθώς και το π.δ. 46/2021 (Α΄ 119).

2. Την από 28.7.1978 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί αποκαταστά-
σεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλά-
δος και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 117) η οποία 
κυρώθηκε με τον ν. 867/1979 (Α΄ 24) και ειδικότερα το 
άρθρο 3, την παρ. 4 του άρθρου 5 και το άρθρο 19 αυτής.

3. Την από 26.3.1981 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκατα-
στάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» (Α΄ 75), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α΄ 203).

4. Το άρθρο 2 της από 26.3.1981 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» (Α΄ 75) 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 
(Α΄ 203), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις 
παρ. 42 και 43 του άρθρου 1 του ν. 2412/1996 «Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε 
άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 123).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της από 26.3.1981 Πρά-
ξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981» (Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 1190/1981 (Α΄ 203) και τα άρθρα 7 και 13 
τoυ ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131). 

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ειδικότερα τα άρθρα 76 και 77 αυτού.

10. Τα άρθρα 24Α και 24Β του ν. 4797/2021 «Κρατική 
αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για 
τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 66).

11. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (A΄ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β΄ 4438).

15. Την υπό στοιχεία 6772/Β9β/19.12.2011 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Τιμολόγιο υπολογισμού της δαπάνης των εργασιών 
επισκευής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές (σεισμό, 
πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθηση) και της αντίστοιχης 
Στεγαστικής Συνδρομής» (Β΄ 3201), όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. ΙΙ της υπό στοιχεία 11756/Δ5/16.10.2018 
(Β΄ 4776, διόρθωση σφάλματος Β΄ 5988) απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

16. Την υπό στοιχεία 270999/Δ5/1.9.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση 
εφαρμογής νέου ενιαίου τιμολογίου υπολογισμού της 
δαπάνης των εργασιών επισκευής για την αποκατάστα-
ση των ζημιών σε κτίρια που έχουν πληγεί από φυσικές 
καταστροφές και της αντίστοιχης Στεγαστικής Συνδρο-
μής» (Β΄ 4663).

17. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ/οικ.3645/Δ.Β10/28.8.2015 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υπο-
δομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Καθορισμός ελάχι-
στων υποχρεωτικών απαιτήσεων για τη σύνταξη μελε-
τών αποκατάστασης κτιρίων που έχουν υποστεί βλάβες 
από πλημμύρες και την έκδοση σχετικών αδειών επι-
σκευής» (Β΄ 1894).

18. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ. 3073/Α321/ 
16.4.2020 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης στε-
γαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγαση, 
αποπεράτωση και επισκευή κτιρίων που έχουν πληγεί 
από πλημμύρες» (Β΄ 1577 και διόρθωσης σφάλματος 
Β΄ 1877).

19. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./58091/Α321/ 
26.7.2024 απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Προθεσμίες και διαδικασία 
χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επισκευή κτηρίων που 
έχουν πληγεί από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον 
Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές των Περιφερειών Θεσ-
σαλίας, Στερεάς Ελλάδας, Αττικής και Πελοποννήσου» 
(Β΄ 4435)

20. Την υπ’ αρ. 17176/11.9.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι 
στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν αρχής γενο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3595Τεύχος B’ 436/07.02.2025

μένης από την 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023 στη 
χώρα» (Β΄ 5405), όπως τροποποιήθηκε (Β΄ 5892/2023, 
Β΄ 6968/2023, Β΄ 7335/2023, Β΄ 859/2024, Β΄ 1802/2025, 
Β΄ 4981/2024) με όμοιες αποφάσεις.

21. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./20875/Α325/ 
4.10.2023 (Β΄ 5813, διόρθωση σφάλματος Β΄ 5842) κοινής 
υπουργικής απόφασης των υπουργών Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, η οποία αφορά στη χορήγη-
ση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν 
τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές των Περιφερειών 
Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και Αττικής.

22. Το υπό στοιχεία 875/ΓΔστ1/8.1.2025 ενημερωτικό 
έγγραφο του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Ενημέρωση 
σχετικά με την πορεία των αιτήσεων που έχουν υποβλη-
θεί και αφορούν στην έκδοση Αδειών Επισκευής και χο-
ρήγησης Στεγαστικής Συνδρομής με καθορισμένη τιμή 
αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθμης για 
την αποκατάσταση των ζημιών κτηρίων πληγέντων από 
τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 (DANIEL-ELIAS).».

23. Την υπό στοιχεία 1699/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/14.1.2025 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του 
Φορέα 1060 και κατ’ επέκταση στο Μ.Π.Δ.Σ., καθώς η 
διάταξη αφορά μεταβολές διοικητικού χαρακτήρα.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

και επειδή,
- Η Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 

Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) έχει 
επιφορτιστεί με υπερβολικά μεγάλο όγκο υποθέσεων 
πληγέντων κτηρίων συνεπεία των πλημμυρών που εκ-
δηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο 2023. Ειδικότερα, έχουν 
υποβληθεί 8910 αιτήσεις πολιτών για έκδοση Άδειας 
Επισκευής και χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής με 
καθορισμένη τιμή αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πλη-
γείσας στάθμης, από τις οποίες 4865 αιτήσεις έχουν χρε-
ωθεί σε υπαλλήλους και από αυτές 1598 αιτήσεις έχουν 
διεκπεραιωθεί με την έκδοση 744 Αδειών Επισκευής.

- Η υλοποίηση του έργου της αποκατάστασης των πλη-
γέντων κτηρίων από τις φυσικές καταστροφές που εκδη-
λώθηκαν τα δύο τελευταία έτη στην Κεντρική Ελλάδα, 
από την ίδια υπηρεσιακή μονάδα της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, 
επιφέρει σημαντικές καθυστερήσεις στο έργο της απο-
κατάστασης πληγέντων κτηρίων.

- Ως εκ τούτου, απαιτείται, προς εξυπηρέτηση του 
δημοσίου συμφέροντος, καθόσον συντρέχει εξαιρετι-
κή περίπτωση υπερβολικά μεγάλου αριθμού αιτήσεων 

συνεπεία των πλημμυρών που εκδηλώθηκαν το Σεπτέμ-
βριο 2023, η αξιοποίηση του στελεχιακού δυναμικού 
όλων των Υπηρεσιών της ΓΔΑΕΦΚ, για την επιτάχυνση 
της διαδικασίας της αποκατάστασης των πληγέντων 
κτηρίων και την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, 
αποφασίζουμε:

1. Την μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-
δοσης Αδειών Επισκευής και κάθε απαιτούμενης ενέρ-
γειας και πράξης για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής με καθορισμένη 
τιμή αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθ-
μης, για τις κατατεθειμένες εκκρεμείς - μη ανατεθείσες 
σε υπάλληλο της ΔΑΕΦΚ ΚΕ προς διεκπεραίωση - αιτή-
σεις που αφορούν σε πληγέντα, από τις πλημμύρες του 
Σεπτεμβρίου 2023, κτίρια που βρίσκονται στην Π.Ε. Τρι-
κάλων, από την Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (ΔΑΕΦΚ-ΚΕ) 
στην Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών Δυτικής Ελλάδος (ΔΑΕΦΚ-ΔΕ).

2. Την μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-
δοσης Αδειών Επισκευής και κάθε απαιτούμενης ενέρ-
γειας και πράξης για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής με καθορισμένη 
τιμή αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθ-
μης, για τις κατατεθειμένες εκκρεμείς - μη ανατεθείσες 
σε υπάλληλο της ΔΑΕΦΚ ΚΕ προς διεκπεραίωση - αιτή-
σεις που αφορούν σε πληγέντα, από τις πλημμύρες του 
Σεπτεμβρίου 2023, κτίρια που βρίσκονται στην Π.Ε. Λά-
ρισας, από την Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (ΔΑΕΦΚ-ΚΕ) 
στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Ανατολικής Αττικής (ΤΑΕΦΚ-ΑΑ). 

3. Την μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-
δοσης Αδειών Επισκευής και κάθε απαιτούμενης ενέρ-
γειας και πράξης για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής, με καθορισμένη 
τιμή αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθμης, 
για τις κατατεθειμένες εκκρεμείς - μη ανατεθείσες σε 
υπάλληλο της ΔΑΕΦΚ ΚΕ προς διεκπεραίωση - αιτήσεις 
που αφορούν σε πληγέντα, από τις πλημμύρες του Σε-
πτεμβρίου 2023, κτίρια που βρίσκονται στην Π.Ε. Φθιώ-
τιδας, από την Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (ΔΑΕΦΚ-ΚΕ) 
στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Δυτικής Αττικής (ΤΑΕΦΚ-ΔΑ).

4. Την μεταφορά της αρμοδιότητας του έργου της έκ-
δοσης Αδειών Επισκευής και κάθε απαιτούμενης ενέρ-
γειας και πράξης για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής, με καθορισμένη 
τιμή αποζημίωσης ανά τ.μ. εμβαδού πληγείσας στάθμης, 
για τις κατατεθειμένες εκκρεμείς - μη ανατεθείσες σε 
υπάλληλο της ΔΑΕΦΚ ΚΕ προς διεκπεραίωση - αιτήσεις 
που αφορούν σε πληγέντα, από τις πλημμύρες του Σε-
πτεμβρίου 2023, κτίρια που βρίσκονται στις Π.Ε. Καρδί-
τσας και Μαγνησίας, από την Διεύθυνση Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλά-
δος (ΔΑΕΦΚ-ΚΕ) στον Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(ΤΑΕΦΚ-ΠΘ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3596 Τεύχος B’ 436/07.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 119384 (2)

Έγκριση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), και ιδίως την παρ. 3 
του άρθρου 223 αυτού.

2. α) Τον ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθηνών και 
άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α΄ 110).

β) Τον ν. 1966/1991 «Μετεγγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., 
σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 147). 

γ) Το π.δ. 306/1999 «Μετονομασία του Χαροκοπείου 
ΑΕΙ Οικιακής Οικονομίας» (Α΄ 283).

3. Το π.δ. 125/2006 «Ίδρυση Τμήματος Πληροφορι-
κής και Τηλεματικής στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο» 
(Α΄ 137).

4. Την υπ’ αρ. 115492/22.7.2024 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 869).

5. Την υπ’ αρ. 116153/13.9.2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους και 
στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» 
(Β΄ 5184) (διόρθ. σφάλματος Β΄ 5530).

6. Την υπ’ αρ. 117074/18.10.2024 πράξη του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Πράξη Συγκρότησης 
Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου για το Ακα-
δημαϊκό Έτος 2024-2025».

7. Τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 108458/27.7.2023 
(Β΄ 4983) απόφαση της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής Ψηφια-
κής Τεχνολογίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. 
συν.191/12.12.2024, θέμα 5ο),

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε: 

Την έγκριση του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεματικής της Σχολής Ψηφιακής 
Τεχνολογίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1  
Γενικά

Οι φοιτητές/-τριες δύνανται να πραγματοποιούν Πρα-
κτική Άσκηση (ΠΑ) σε φορείς υποδοχής, οι οποίοι μπορεί 
να είναι δημόσιες υπηρεσίες, Nομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
και Δημοσίου Δικαίου, Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού και επιχειρήσεις, υπό την επο-
πτεία διδάσκοντος/-ουσας του προγράμματος σπουδών, 
εφόσον αυτή περιλαμβάνεται στο οικείο Πρόγραμμα 
Σπουδών και με τον τρόπο που ορίζεται στο αντίστοιχο 
πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης. Η Πρακτική Άσκηση 
(ΠΑ) δύναται να διεξάγεται και σε φορείς της αλλοδαπής, 
εφόσον καθίσταται εφικτή η εποπτεία της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας. Για την Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) φοιτητών/-
τριών συνάπτεται σύμβαση Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ)με-
ταξύ του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) του/
της φοιτητή/-τριας και του φορέα υποδοχής. Η επιτυχής 
ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) συνεπάγε-
ται την απονομή του αριθμού των πιστωτικών μονάδων 
ECTS, που καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας (ΣΣΨΤ).

Με απόφαση της Συγκλήτου εγκρίνεται ο Κανονισμός 
Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ), που αποτελεί διακριτό τμήμα 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του ΑΕΙ. Με τον 
Κανονισμό καθορίζονται θέματα σχετικά με τον συντονι-
σμό, τη λειτουργία, την οργάνωση, την υλοποίηση, την 
εποπτεία και την αξιολόγηση της Πρακτικής Άσκησης 
(ΠΑ) ανά πρόγραμμα σπουδών, τον καθορισμό του/της 
Ιδρυματικού/ής Υπεύθυνου/-ης της Πρακτικής Άσκη-
σης, τις αρμοδιότητες του/της Υπεύθυνου/-ης Πρακτικής 
Άσκησης, της Επιτροπής Πρακτικής Άσκησης και των 
Εποπτών/-τριών, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 
ασκούμενων φοιτητών/-τριών, τη συνεργασία με τους 
φορείς υποδοχής και τις υποχρεώσεις τους, τη διαδικα-
σία αλλαγής φορέων υποδοχής, το πρότυπο της σύμβα-
σης πρακτικής άσκησης, τη διευκόλυνση των φοιτητών/-
τριών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
κατά τη διεξαγωγή της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) , καθώς 
και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετικά με το πρόγραμμα 
της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) . 

Άρθρο 2  
Σκοπός και Διάρκεια 

Η Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεματικής διεξάγεται σε προαιρετική βάση, κατά 
τη διάρκεια φοίτησης στο Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών (ΠΠΣ) και λαμβάνει χώρα σε συγκεκριμένες 
ημερομηνίες όπως ορίζονται κάθε χρόνο από την ΣΣΨΤ. 
Με απόφαση της ΣΣΨΤ καθορίζονται και οι λεπτομέρειες 
σχετικά με τη διεξαγωγή της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ), 
οι ώρες που αντιστοιχούν σε ανθρωπομήνα πλήρους 
απασχόλησης και η χρονική περίοδος υλοποίησής της 
σύμφωνα με τις ανάγκες και τις απαιτήσεις του ΠΠΣ. 

Σε κάθε περίπτωση η πρακτική άσκηση πλήρους δι-
άρκειας δεν υπολείπεται των είκοσι ωρών και δεν υπερ-
βαίνει τις 40 ώρες εβδομαδιαίως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3597Τεύχος B’ 436/07.02.2025

Η Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) πραγματοποιείται σε δύο (2) 
μήνες πλήρους απασχόλησης ή τέσσερις (4) μήνες ημια-
πασχόλησης, όπως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία. 
Η υλοποίηση Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) πλήρους διάρκει-
ας και απασχόλησης είναι ασυμβίβαστη με ταυτόχρονη 
πλήρους απασχόλησης εργασία. 

Η Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) περιλαμβάνει μια σειρά 
εκπαιδευτικών διαδικασιών με σαφείς στόχους και 
προκαθορισμένες στρατηγικές αξιολόγησης με στόχο 
την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας και την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων στον τομέα της Πληροφορικής και της Τη-
λεματικής. Οι φοιτητές/-τριες του ΠΠΣ συμμετέχουν σε 
εργασίες και δραστηριότητες στους Φορείς ΠΑ, εισάγουν 
νέες ιδέες και προοπτικές, ενώ παράλληλα εργάζονται 
σύμφωνα με τους όρους εργασίας των φορέων απασχό-
λησης και διαχειρίζονται τις καταστάσεις και τα προβλή-
ματα στα οποία εκτίθενται.

Επίσης, μέσω αυτής της διαδικασίας, προωθείται και η 
σύνδεση του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής 
με την αγορά εργασίας.

Η ολοκλήρωση του Προγράμματος και η επιτυχής επί-
δοση των ασκούμενων, αποδίδουν δέκα (10) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS), που έχουν κατανεμηθεί με απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων του Τμήματος και αντικαθιστούν δύο 
(2) μαθήματα επιλογής εαρινού εξαμήνου. Ο κωδικός 
της ΠΑ στο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών είναι 
ΠΑ6 / ΠΑ8.

Με το πέρας της διαδικασίας οι φοιτητές/-τριες θα 
έχουν καταφέρει να αφομοιώσουν με αποδοτικότερο 
τρόπο τις γνώσεις που έλαβαν κατά τη διάρκεια των 
σπουδών τους, εφαρμόζοντάς τες σε ένα επαγγελμα-
τικό πλαίσιο.

Άρθρο 3  
Οργάνωση και Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης

Η Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) του Χαροκοπείου Πανεπιστη-
μίου, ως δράση, οργανώνεται και συντονίζεται κεντρικά 
από το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου, 
που εντάσσεται στο Κέντρο Εξυπηρέτησης Φοιτητών/
τριών (ΚΕΦ). Οι υπηρεσίες που παρέχει το Γραφείο Πρα-
κτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου καθώς και οι αρμο-
διότητές του/της Ιδρυματικά Υπευθύνου/-ης ορίζονται 
στον Κανονισμό Σπουδών του Πανεπιστημίου και στον 
Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου. Σε 
επίπεδο ΠΠΣ του Τμήματος, η Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) 
συντονίζεται από τον/την Υπεύθυνο/-η Πρακτικής Άσκη-
σης Τμήματος, που προΐσταται σε μια τριμελή Επιτροπή 
Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος.

Με απόφαση της ΣΣΨΤ ορίζεται ο/η Υπεύθυνος/-η της 
Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ), η Επιτροπή Πρακτικής Άσκη-
σης (ΠΑ) και η Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκη-
σης (ΠΑ), οι οποίοι συνεργάζονται με τον Ιδρυματικό 
Υπεύθυνο της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) και το Γραφείο 
Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) του Πανεπιστημίου για την ορ-
γάνωση και εποπτεία της διαδικασίας.

Ο/Η Υπεύθυνος/-η της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ) του 
Τμήματος, ο/η οποίος/-α προέρχεται από τα μέλη ΔΕΠ, ή 
Ε.ΔΙ.Π., ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος έχει ως αντικείμε-
νο τη γενική εποπτεία της εκπαιδευτικής διαδικασίας της 

ΠΑ, τον συντονισμό της Επιτροπής ΠΑ, των Εποπτών ΠΑ 
και των Φορέων Υποδοχής (ΦΥ) της Πρακτικής Άσκησης. 
Πιο συγκεκριμένα μεριμνά για: 

• την αναζήτηση νέων θέσεων ΠΑ σχετικές με το αντι-
κείμενο του Τμήματος, 

• την αξιολόγηση της καταλληλότητας των ΦΥ, 
• την ενημέρωση των ΦΥ για τις διαδικασίες που ακο-

λουθούνται, 
• την τελική αξιολόγηση και κατάταξη των ασκούμε-

νων ατόμων, έπειτα από συναξιολόγηση των σχετικών 
στοιχείων από τους Επόπτες/-τριες, τους ΦΥ αλλά και 
τους ίδιους τους φοιτητές/-τριες, 

• την ενημέρωση της Γραμματείας του Τμήματος για 
την επιτυχή ολοκλήρωση της ΠΑ,

• τη σύνταξη και υποβολή ετήσιας έκθεσης για την υλο-
ποίηση και αξιολόγηση του Προγράμματος ΠΑ προς τη 
ΣΣΨΤ.

Επιπρόσθετα, ο/η Υπεύθυνος/-η ΠΑ του Τμήματος 
ενημερώνει τον/την Ιδρυματικό/-ή Υπεύθυνο/-η ΠΑ για 
θέματα που προκύπτουν και για καλές πρακτικές που 
συνιστούν παράδειγμα και προτείνονται να ακολουθη-
θούν σε επίπεδο ιδρύματος κ.ά.

Τα μέλη της τριμελούς Επιτροπής Πρακτικής Άσκησης 
(ΠΑ) του Τμήματος, και τα αναπληρωματικά μέλη αυτής, 
στην οποία προΐσταται ο Υπεύθυνος Πρακτικής Άσκη-
σης, μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. 
του Τμήματος. Ο ρόλος της Επιτροπής ΠΑ περιλαμβάνει:

• την αξιολόγηση των αιτήσεων των φοιτητών/-τριών 
που επιθυμούν να διεξάγουν ΠΑ,

• τον συντονισμό των δραστηριοτήτων που αφορούν 
στην ΠΑ φοιτητών/-τριών,

• την επίλυση προβλημάτων που ενδέχεται να προ-
κύψουν,

• τον ορισμό Επόπτη/-τριας Καθηγητή/-τριας ανά 
ασκούμενο/-η φοιτητή/-τρια,

• τη σύνταξη και υποβολή ετήσιας έκθεσης για την υλο-
ποίηση και αξιολόγηση του Προγράμματος ΠΑ προς τη 
ΣΣΨΤ,

• την υποβολή εισηγήσεων για την τροποποίηση του 
Προγράμματος Σπουδών σε ό,τι αφορά τα θέματα ΠΑ.

Ο/η Επόπτης/-τρια λειτουργεί ως συνδετικός κρίκος 
μεταξύ του Πανεπιστημίου και του Φορέα Υποδοχής, 
παρέχοντας καθοδήγηση και υποστήριξη στους/στις 
φοιτητές/-τριες και εξασφαλίζοντας την εύρυθμη διε-
ξαγωγή της διαδικασίας. Ως Επόπτες/-τριες είναι δυνατόν 
να οριστούν διδάσκοντες/-ουσες του Προγράμματος 
Σπουδών. Αναλυτικότερα, ο ρόλος του/της περιλαμβά-
νει: 

• την ενημέρωση για το αντικείμενο απασχόλησης των 
φοιτητών/-τριών, 

• τον έλεγχο της συνέπειας των φοιτητών/-τριών στις 
υποχρεώσεις τους και αποτίμηση της συμμετοχή τους 
στην ΠΑ, 

• τη συνεργασία στην επίλυση των προβλημάτων τόσο 
με τους/τις φοιτητές/-τριες όσο και με τους ΦΥ, 

• την επικοινωνία με τους ΦΥ για την επίτευξη των επι-
διωκόμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων,

• την ενημέρωση του Υπευθύνου ΠΑ και της Επιτροπής 
ΠΑ για όλα τα παραπάνω. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3598 Τεύχος B’ 436/07.02.2025

Στο πλαίσιο της εποπτείας, ο/η Επόπτης/-τρια προβλέ-
πεται να μπορεί να επισκέπτεται το χώρο ΠΑ. 

Τέλος, η Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης 
(ΕΕΠΑ), η οποία είναι τριμελής, έχει διαφορετική συγκρό-
τηση από την Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης και αποτε-
λείται από μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. Δύναται 
να συγκροτείται κοινή Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής 
Άσκησης σε επίπεδο Τμήματος, Σχολής ή Ιδρύματος. Η 
ΕΕΠΑ της Σχολής ή του Ιδρύματος, εξουσιοδοτείται από 
τη Συνέλευση Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας για την εξέ-
ταση ενστάσεων φοιτητών/-τριών, που αφορούν (α) την 
επιλογή τους για συμμετοχή στην ΠΑ, βάσει συγκεκριμέ-
νων και γνωστοποιημένων κριτηρίων από την Επιτροπή 
Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος, καθώς και (β) την 
κατάταξη τους με σειρά προτεραιότητας συμμετοχής 
και επιλογής Φορέα Υποδοχής Π.Α. 

Οι αποφάσεις της ΕΕΠΑ εφαρμόζονται προκειμένου 
να εκδοθεί ο οριστικός πίνακας συμμετεχόντων/-ουσών 
φοιτητών/-τριών.

Άρθρο 4  
Φορείς Υποδοχής (ΦΥ)  
της Πρακτικής Άσκησης (ΠΑ)

Φορείς Υποδοχής Πρακτικής Άσκησης μπορεί να εί-
ναι δημόσιες υπηρεσίες, Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού (Δήμοι και Περιφέρειες αντί-
στοιχα), Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) 
(εκ των οποίων π.χ. Ερευνητικά Κέντρα και Οργανισμοί, 
συνεταιρισμοί κ.α.), επιχειρήσεις, συμπεριλαμβανομένων 
εκείνων της Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας, 
Ανεξάρτητες Αρχές, και φορείς της Κοινωνίας των Πολι-
τών, και διεθνείς οργανισμοί. 

Η συνεργασία με δυνητικό ΦΥ Πρακτικής Άσκησης δι-
ερευνάται από όλα τα μέλη του διδακτικού προσωπικού 
του Τμήματος (μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π., E.E.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π.).

Στη συνέχεια, ο Υπεύθυνος/-η ΠΑ του Τμήματος απευ-
θύνει, μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, επίσημο 
αίτημα συνεργασίας για την ΠΑ των φοιτητών/-τριών, 
επισημαίνοντας το κανονιστικό πλαίσιο και παρέχοντας 
διαδικτυακό σημείο για περαιτέρω ενημέρωση.

Ο κατάλογος των φορέων ΠΑ με τους οποίους συνερ-
γάζεται το Τμήμα, όπως και οι ακαδημαϊκοί επόπτες ανά 
φορέα καθορίζεται και ενημερώνεται με απόφαση της 
ΣΣΨΤ.

Δύναται οι φοιτητές/-τριες να προτείνουν Φορέα Υπο-
δοχής Πρακτικής Άσκησης. Ο προτεινόμενος Φορέας 
Υποδοχής Π.Α. αξιολογείται από τη Συνέλευση Σχολής, 
για την καταλληλότητά του ως προς (α) τη θέση και το 
αντικείμενο της πρακτικής άσκησης σε συνάρτηση με 
τον σκοπό και τους στόχους της Πρακτικής Άσκησης 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής, και (β) 
την εποπτεία τόσο από τον Φορέα Υποδοχής Πρακτι-
κής Άσκησης και από μέλος διδακτικού προσωπικού του 
Π.Π.Σ. του Τμήματος.

Η πρόταση συνεργασίας του Τμήματος για Πρακτική 
Άσκηση με νέο, δυνητικό, Φορέα Υποδοχής Π.Α. μπορεί 
να αποσκοπεί απλώς στον εμπλουτισμό του μητρώου 
Φορέων Υποδοχής Π.Α. του Τμήματος που εγκρίνεται 

πριν την έκδοση της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδια-
φέροντος. 

Για λόγους ηθικής δεοντολογίας, ο/η φοιτητής/-τρια 
δεν μπορεί να πραγματοποιήσει την ΠΑ σε οργανισμό 
ή εταιρία στην οποία θα εποπτεύεται άμεσα ή έμμεσα 
από συγγενικό πρόσωπο.

4.1. Υποχρεώσεις των Φορέων Υποδοχής
Η διοίκηση των Φορέων Υποδοχής, στους οποίους 

ασκούνται οι φοιτητές/-τριες, υποχρεούται να συμβάλ-
λει κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο στην αρτιότερη 
εκπαίδευση των ασκούμενων. Η διοίκηση του εκάστο-
τε ΦΥ ορίζει έναν/μία “Επόπτη/-τρια Φορέα Υποδοχής”, 
με επαρκή εμπειρία στο αντικείμενο της άσκησης, ο/η 
οποίος/-α μεριμνά για: 

• την επίβλεψη της άσκησης και της επίδοσης των φοι-
τητών/-τριών, 

• την άμεση επικοινωνία και συνεργασία με τον/την 
Επόπτη/-τρια Καθηγητή/-τρια ΠΑ (από την πλευρά της 
Σχολής/Τμήματος) του/της φοιτητή/-τριας για την απο-
τελεσματικότερη άσκηση τους, 

• την υποβολή προτάσεων στη διεύθυνση του ΦΥ για 
βελτίωση των συνθηκών εκπαίδευσης των φοιτητών/-
τριών,

• την υποβολή, στο τέλος της άσκησης των φοιτητών/-
τριών, στον Υπεύθυνο ΠΑ ή/και το Γραφείο ΠΑ όλα τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά που έχει ορίσει το Τμήμα 
(π.χ. αξιολόγηση για τον ασκούμενο και το Πρόγραμμα)
και που περιγράφονται στη σύμβαση ΠΑ.

Ο ΦΥ υποχρεούται να:
• καταχωρεί και δημοσιεύει τις διαθέσιμες αντίστοιχες 

θέσεις πρακτικής άσκησης καθώς και να καταγράφει την 
κάλυψή τους στο ειδικό Πληροφοριακό Σύστημα ΑΤΛΑΣ 
της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) https://atlas.grnet.gr/, 

• καταχωρεί στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» 
τους/τις φοιτητές/-τριες που πραγματοποιούν ΠΑ, κα-
θώς και κάθε μεταβολή αυτής, πριν από την έναρξη της 
πραγματοποίησής της, καθώς και τη λήξη,

• τοποθετεί κάθε ασκούμενο/η φοιτητή/-τριας σε θέση 
ΠΑ, στον τομέα που έχει δηλώσει και είναι σχετική με το 
αντικείμενο σπουδών του/της, χωρίς ωστόσο αυτό να 
αποκλείει τη δυνατότητα εναλλαγής θέσεων εργασίας 
(job rotation), στις περιπτώσεις που αυτό κρίνεται εφικτό 
και σκόπιμο,

• εξασφαλίζει κατάλληλο χώρο εργασίας και αναθέτει 
καθήκοντα στον/στην ασκούμενο/-η φοιτητή/-τρια με 
βάση το αντικείμενο σπουδών του/της, 

• υπογράφει τη Σύμβαση Πρακτικής Άσκησης που θα 
του δοθεί από το Ίδρυμα, 

• αποζημιώνει και ασφαλίζει τον/την ασκούμενο/-η 
φοιτητή/-τρια, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, εφό-
σον η αποζημίωσή του δεν καλύπτεται εξ ολοκλήρου 
από τον προϋπολογισμό συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων ή έργων χρηματοδοτούμενων από ιδίους ή 
ιδιωτικούς πόρους που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαρια-
σμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Χ.Π., 

• ενημερώνει κάθε ασκούμενο/-η φοιτητή/-τρια για 
τους ισχύοντες κανόνες ασφάλειας και υγείας στο Φορέα 
Υποδοχής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3599Τεύχος B’ 436/07.02.2025

Η ΠΑ πραγματοποιείται αποκλειστικά στους χώρους 

εγκατάστασης ή παροχής υπηρεσιών του ΦΥ στους οποί-

ους ο/η ασκούμενος/-η φοιτητής/-τρια παρευρίσκεται.

Αν ο/η ασκούμενος/-η φοιτητής/-τρια μετακινηθεί 

εκτός των άνω χώρων στο πλαίσιο της πρακτικής άσκη-

σής του, τα έξοδα μετακίνησης και διαμονής βαρύνουν 

τον ΦΥ.

4.2. Αλλαγή Φορέα Υποδοχής ή Διακοπή της Πρακτι-

κής Άσκησης

Αλλαγή Φορέα Υποδοχής ή Διακοπή της Πρακτικής 

Άσκησης είναι δυνατή με απόφαση της Επιτροπής Πρα-

κτικής Άσκησης του Π.Π.Σ. του Τμήματος και σύμφωνα 

με ότι προβλέπεται στον ισχύοντα Κανονισμό Πρακτικής 

Άσκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

Άρθρο 5 

Κριτήρια Επιλογής Ασκουμένων

Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές/-τριες μπορούν να επιλέ-

ξουν την ΠΑ εάν οφείλουν μόνο μέχρι τέσσερα (4) μα-

θήματα μετά τη λήξη της εξεταστικής περιόδου Σεπτεμ-

βρίου του αμέσως προηγούμενου ακαδημαϊκού έτους. Ο 

αριθμός των οφειλόμενων μαθημάτων μπορεί να μετα-

βάλλεται μετά από απόφαση της ΣΣΨΤ κάθε ακαδημαϊκό 

έτος, πριν την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Στις αιτήσεις, οι φοιτητές/-τριες σημειώνουν τρεις (3) 

επιλογές θέσεων Πρακτικής Άσκησης με σειρά προτε-

ραιότητας.

Η διαθεσιμότητα των θέσεων της προαιρετικής ΠΑ για 

κάθε ακαδημαϊκό έτος δύναται να τροποποιείται βάσει 

των διαθέσιμων χρηματοδοτικών πόρων.

Οι αιτήσεις των φοιτητών/-τριών προτεραιοποιούνται 

βάσει του ποσοστού των μαθημάτων στα οποία έχουν 

επιτυχώς εξεταστεί και του μέσου όρου βαθμολογίας στα 

μαθήματα αυτά μέχρι και το εξάμηνο που λαμβάνεται 

υπόψη για το παραπάνω κριτήριο. Οι φοιτητές/-τριες 

κατατάσσονται βάσει το συντελεστή ο οποίος για κάθε 

φοιτητής/τρια υπολογίζεται ως εξής:

Στην παραπάνω σχέση είναι ο αριθμός των μαθημάτων στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς ο/η 
φοιτητής/-τρια, ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων μέσα στο διάστημα αναφοράς που ο/η 
φοιτητής/τρια έχει δηλώσει, ο βαθμός στο μάθημα   που έχει εξεταστεί επιτυχώς. Σε περίπτωση 
ισοβαθμίας μεταξύ δύο ή περισσοτέρων φοιτητών/-τριών η τελική κατάταξη προκύπτει από τη μέση 
βαθμολογία των μαθημάτων με υποχρεωτικό εργαστήριο στο αντίστοιχο διάστημα αναφοράς. Σε 
περίπτωση εκ νέου ισοβαθμίας πραγματοποιείται κλήρωση παρουσίας των φοιτητών/-τριών. 

Η Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, υπό την προεδρία του Υπεύθυνου της ΠΑ αξιολογεί, μοριοδοτεί και 
κατατάσσει τους/τις φοιτητές/-τριες, βάσει των κριτηρίων επιλογής και στη συνέχεια αντιστοιχεί κάθε 
αιτούντα/-ούσα σε κάθε φορέα ΠΑ. Ο φοιτητής/-τρια με τον υψηλότερο συντελεστή αντιστοιχείται στην 
πρώτη του επιλογή, ο φοιτητής/-τρια με τον δεύτερο υψηλότερο συντελεστή αντιστοιχείται στην πρώτη του 
επιλογή εφόσον αυτή δεν έχει καλυφθεί από τον φοιτητή/-τρια με τον υψηλότερο συντελεστή ενώ αν έχει 
καλυφθεί αντιστοιχείται στην δεύτερη του επιλογή, και ούτω καθεξής. 
Η προσωρινή κατάταξη αποστέλλεται στους ΦΥ, οι οποίοι εγκρίνουν ή απορρίπτουν τους ασκούμενους, 
έχοντας τη δυνατότητα να διενεργήσουν και συνεντεύξεις. Εάν κάποιος φοιτητής/-τρια απορριφθεί, η 
Επιτροπή τον αντιστοιχεί στην επόμενη επιλογή του, εφόσον αυτή δεν έχει ήδη καλυφθεί από άλλον/-η 
φοιτητή/-τρια στο προηγούμενο στάδιο. Εάν καμμία από τις επιλογές του δεν είναι διαθέσιμη, τότε η 
Επιτροπή προτείνει στον/ην φοιτητή/-τρια μία διαθέσιμη θέση για Πρακτική Άσκηση. 
Η Επιτροπή καταρτίζει έναν συμπληρωματικό κατάλογο, ο οποίος αποστέλλεται στους ΦΥ ΠΑ, οι οποίοι 
εγκρίνουν ή απορρίπτουν τους επιπλέον ασκούμενους, έχοντας τη δυνατότητα να διενεργήσουν και 
συνεντεύξεις. Οι φοιτητές/-τριες που δεν επιλεγούν και σε αυτό το στάδιο από τους ΦΥ, δεν πραγματοποιούν 
Πρακτική Άσκηση. 

Η Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, υπό την προεδρία του 

Υπεύθυνου της ΠΑ αξιολογεί, μοριοδοτεί και κατατάσσει 

τους/τις φοιτητές/-τριες, βάσει των κριτηρίων επιλογής 

και στη συνέχεια αντιστοιχεί κάθε αιτούντα/-ούσα σε 

κάθε φορέα ΠΑ. Ο φοιτητής/-τρια με τον υψηλότερο 

συντελεστή αντιστοιχείται στην πρώτη του επιλογή, ο 

φοιτητής/-τρια με τον δεύτερο υψηλότερο συντελεστή 

αντιστοιχείται στην πρώτη του επιλογή εφόσον αυτή δεν 

έχει καλυφθεί από τον φοιτητή/-τρια με τον υψηλότερο 

συντελεστή ενώ αν έχει καλυφθεί αντιστοιχείται στην 

δεύτερη του επιλογή, και ούτω καθεξής.

Η προσωρινή κατάταξη αποστέλλεται στους ΦΥ, οι 

οποίοι εγκρίνουν ή απορρίπτουν τους ασκούμενους, 

έχοντας τη δυνατότητα να διενεργήσουν και συνεντεύ-

ξεις. Εάν κάποιος φοιτητής/-τρια απορριφθεί, η Επιτροπή 

τον αντιστοιχεί στην επόμενη επιλογή του, εφόσον αυτή 

δεν έχει ήδη καλυφθεί από άλλον/-η φοιτητή/-τρια στο 

προηγούμενο στάδιο. Εάν καμμία από τις επιλογές του 

δεν είναι διαθέσιμη, τότε η Επιτροπή προτείνει στον/ην 

φοιτητή/-τρια μία διαθέσιμη θέση για Πρακτική Άσκηση.

Η Επιτροπή καταρτίζει έναν συμπληρωματικό κατά-

λογο, ο οποίος αποστέλλεται στους ΦΥ ΠΑ, οι οποίοι 

εγκρίνουν ή απορρίπτουν τους επιπλέον ασκούμενους, 

έχοντας τη δυνατότητα να διενεργήσουν και συνεντεύ-

ξεις. Οι φοιτητές/-τριες που δεν επιλεγούν και σε αυτό 

το στάδιο από τους ΦΥ, δεν πραγματοποιούν Πρακτική 

Άσκηση.

Άρθρο 6  
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις  
Ασκούμενων Φοιτητών/-τριών

Ο/Η ασκούμενος/-η φοιτητής/-τρια θα πρέπει να ακο-
λουθεί τους κανονισμούς ασφαλείας και εργασίας, όπως 
και κάθε άλλη ρύθμιση που ισχύει για το προσωπικό του 
Φορέα ΠΑ. Αυθαίρετες απουσίες ή παράβαση των κανο-
νισμών του εργασιακού χώρου μπορούν να οδηγήσουν 
στη διακοπή της ΠΑ.

Στο τέλος της ΠΑ, ο/η ασκούμενος/-η φοιτητής/-τρια 
είναι υποχρεωμένος/-η να υποβάλει οποιαδήποτε στοι-
χείο /δικαιολογητικό του ζητηθεί από τον/την Υπεύθυνο 
της ΠΑ, ή από το Γραφείο ΠΑ, όπως π.χ. ημερολόγιο δρα-
στηριοτήτων, έντυπο αξιολόγησης του Προγράμματος 
ΠΑ, κ.λπ.

Μετά τέλος της άσκησης ο φορέας ΠΑ αποστέλλει 
βεβαίωση ολοκλήρωσης της ΠΑ και οι φοιτητές/-τριες 
παραδίδουν ηλεκτρονικά στη Γραμματεία ερωτηματο-
λόγια αξιολόγησης και έκθεση πεπραγμένων την οποία 
κοινοποιούν και στον/στην Επόπτη/-τρια Καθηγητή-/
τρια ο/η οποίος/-α και την βαθμολογεί. Προκειμένου να 
θεωρηθεί ως ολοκληρωμένη η ΠΑ, ο/η φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να καταθέσει και τα παραδοτέα που ορίζει 
το Γραφείο ΠΑ του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Σε περίπτωση όπου το Τμήμα ή το Ίδρυμα συντηρεί 
διαδικτυακή πλατφόρμα για την υποστήριξη της ΠΑ, 
οι διαδικασίες αυτές λαμβάνουν χώρα μέσω της πλατ-
φόρμας αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3600 Τεύχος B’ 436/07.02.2025

6.1. Διευκολύνσεις φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

Λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 21 του Συντάγματος 
περί προστασίας των ευάλωτων κοινωνικά ομάδων, 
καθώς και τον ΣΤ.1. ν. 4074/2012, Α΄ 88 «Κύρωση της 
Σύμβασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες 
και του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες», ορίζεται ότι Φοι-
τητές/-τριες που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στον νόμο 23-09-2019/3557, συμ-
μετέχουν στο Πρόγραμμα ΠΑ, καταλαμβάνοντας το 5% 
των προβλεπόμενων θέσεων του Τμήματος, κατ’ αναλο-
γία του προβλεπόμενου ποσοστού 5% για την Εισαγωγή 
στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση ατόμων που πάσχουν από 
σοβαρές παθήσεις (άρθρο 35 - ν. 3794/2009), υπό την 
προϋπόθεση ότι επιδεικνύουν αντίστοιχο Πιστοποιητικό 
Υγειονομικής Επιτροπής κατά την υποβολή της αίτησής 
τους στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης, σύμφωνα με το 
εκάστοτε ισχύον σύστημα πιστοποίησης αναπηρίας, το 
οποίο είναι σε ισχύ κατά το έτος υποβολής της αίτησης.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των αιτήσεων είναι μεγα-
λύτερος από τον αριθμό των θέσεων που αντιστοιχούν 
στο ποσοστό 5%, η αξιολόγηση μεταξύ των υποψηφίων 
της ειδικής κατηγορίας πραγματοποιείται βάσει των κρι-
τηρίων που ορίζει το άρθρο 5 του παρόντος. Τέλος, στην 
περίπτωση που ο αριθμός αιτήσεων ειδικής κατηγορίας 
είναι μικρότερος των προβλεπόμενων θέσεων, αυτές 
μπορούν να καλυφθούν από υποψηφίους της γενικής 
κατηγορίας και αντιστρόφως.

Άρθρο 7  
Ασφάλιση Ασκούμενων Φοιτητών

Με βάση την κείμενη νομοθεσία, οι φοιτητές/-τριες 
που διεξάγουν Πρακτική Άσκηση, υπάγονται υποχρεω-
τικά στην ασφάλιση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 (Α΄ 83) μόνο 
για τον κίνδυνο του ατυχήματος. Για την ασφάλιση πα-
ροχών ασθενείας σε είδος, εφαρμόζεται η παρ. 10 του 
άρθρου 15 του ν. 3232/2004 (Α΄ 48). 

Το ίδιο εφαρμόζεται και για τους φοιτητές/-τριες που 
προέρχονται από πανεπιστήμια της αλλοδαπής και πα-
ραπέμπονται σύμφωνα με αιτιολογημένη απόφαση του 
Προέδρου του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. μπορούν να διενεργήσουν 
Πρακτική Άσκηση από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής στο πλαίσιο 
των αντισταθμιστικών μέτρων για την αναγνώριση της 
ακαδημαϊκής ισοδυναμίας τίτλων σπουδών πρώτου κύ-
κλου, σύμφωνα με το άρθρο 311 του ν. 4657/2022. 

Όταν η Πρακτική Άσκηση αποζημιώνεται, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στις παρ. 7 και 8 του άρθρου 44 του 
ν. 5128/2024, το κόστος ασφάλισης περιλαμβάνεται στην 
αποζημίωση και βαρύνει τον φορέα που αποζημιώνει 
την Πρακτική Άσκηση (Φορέα Υποδοχής ή Ε.Λ.Κ.Ε. μέσω 
των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ή έργων 
χρηματοδοτούμενων από ίδιους ή ιδιωτικούς πόρους). 
Αν η αποζημίωση βαρύνει εν μέρει και τον Φορέα Υπο-
δοχής και τον Ε.Λ.Κ.Ε., τότε το κόστος ασφάλισης βαρύνει 
τον Φορέα Υποδοχής και περιλαμβάνεται στην αποζη-
μίωση. Αν η Πρακτική Άσκηση δεν αποζημιώνεται, το 

κόστος ασφάλισης βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων 
χρηματοδοτούμενων από ίδιους ή ιδιωτικούς πόρους 
που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Δ.Μ. Για τους φοιτητές/-τριες 
που πρέπει να διενεργήσουν Πρακτική Άσκηση, σύμ-
φωνα με αιτιολογημένη απόφαση του Προέδρου του 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., το κόστος ασφάλισης βαρύνει το Φορέα 
Υποδοχής. Ο φορέας χρηματοδότησης μέσω ενωσια-
κών πόρων έχει την αποκλειστική ευθύνη καταβολής 
της αποζημίωσης και των ασφαλιστικών εισφορών. Κάθε 
άλλη απαίτηση έναντι κάλυψης κινδύνου ατυχήματος ή 
βλάβης βαρύνει τον Φορέα Υποδοχής. 

Άρθρο 8  
Αποζημίωση Ασκούμενων Φοιτητών

Η Πρακτική Άσκηση αποζημιώνεται, με την ολοκλήρω-
σή της σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (παρ. 7 και 8 
του άρθρου 44 του ν. 5128/2024). Η Πρακτική Άσκηση 
αποζημιώνεται, εφόσον η εβδομαδιαία απασχόληση 
του/της φοιτητή/τριας είναι τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες 
εβδομαδιαίως. Για τις περιπτώσεις Πρακτικής Άσκησης 
συνολικής διάρκειας μεγαλύτερης των είκοσι (20) ωρών 
εβδομαδιαίως, η Πρακτική Άσκηση λογίζεται ως πλήρους 
διάρκειας/απασχόλησης. Σε κάθε περίπτωση η Πρακτική 
Άσκηση πλήρους διάρκειας δεν υπερβαίνει τις σαράντα 
(40) ώρες εβδομαδιαίως. Η αποζημίωση της Πρακτικής 
Άσκησης καταβάλλεται στο/στη φοιτητή/τρια σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 4611/2019 (Α΄ 73).

Για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπου-
δών, το κόστος της αποζημίωσης δύναται να βαρύνει εξ 
ολοκλήρου ή εν μέρει κατά προτεραιότητα τους Φορείς 
Υποδοχής, ή τον προϋπολογισμό συγχρηματοδοτούμε-
νων προγραμμάτων ή έργων χρηματοδοτούμενων από 
ίδιους ή ιδιωτικούς πόρους που διαχειρίζεται ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Δ.Μ.

Με βάση την κείμενη νομοθεσία, η χορήγηση αποζη-
μίωσης για τη διεξαγωγή ΠΑ δε συνιστά λόγο διακοπής 
άλλων οικονομικών παροχών που χορηγούνται ή ειδικών 
επιδομάτων ή συντάξεων που λαμβάνουν ή δικαιούνται 
να λάβουν οι φοιτητές/-τριες του Πανεπιστημίου για άλ-
λους λόγους. Οι φοιτητές/-τριες κατά τη διάρκεια της 
ΠΑ, εκτός από το δικαίωμα αποζημίωσης και ασφάλισής 
τους, δεν αποκτούν κανένα άλλο δικαίωμα εργασιακής 
ή συνταξιοδοτικής μορφής.

Άρθρο 9  
Μεταβατικές διατάξεις

Τροποποίηση του παρόντος κανονισμού γίνεται μόνο 
με απόφαση της ΣΣΨΤ. Ο ισχύων Ιδρυματικός Κανονι-
σμός Πρακτικής Άσκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστη-
μίου, όπως αυτός έχει εγκριθεί από τις αρμόδιες Πρυ-
τανικές Αρχές, υπερισχύει του Κανονισμού Πρακτικής 
Άσκησης του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004360702250008*


